DECRETO Nº 21.999, DE 23 DE MAIO DE 2023.

Abre créditos suplementares na Fundação de

Assistência Social e Cidadania (FASC), no valor

de R$ 5.603.663,10 (cinco milhões, seiscentos e

três mil, seiscentos e sessenta e três reais e dez

centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem o artigo 3º e os incisos III e IV do artigo 4º da Lei nº 13.340, de 21 de dezembro de

2022,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares na Fundação de Assistência Social

e Cidadania (FASC), no valor de R$ 5.603.663,10 (cinco milhões, seiscentos e três mil,

seiscentos e sessenta e três reais e dez centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo que

expõe as classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

Crédito:  6001-08.0244.185.2582-ATENDIMENTO À DEFESA CIVIL

  Órgão executor: FASC/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.121,10

Recurso:  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  6004-08.0244.185.1789 - BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS - FMAS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.121,10

Crédito:  6001-08.0244.185.4298-PROTEGE- SISTEMA INFORMATIZADO DE DADOS

DA REDE SOCIOASSISTENCIAL-FASC

  Órgão executor: FASC/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 649.311,00

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 649.311,00

Crédito:  6004-08.0244.185.2581-CADASTRO ÚNICO DE PROGRAMAS SOCIAIS - FMAS

  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 392.809,68

Recurso:  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  6004-08.0244.185.2581 - CADASTRO ÚNICO DE PROGRAMAS SOCIAIS -

FMAS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 120.000,00

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 272.809,68

Crédito:  6004-08.0244.185.2838-PSEAC - ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL ADULTO -

FMAS

  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 279.429,88

Recurso:  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  6004-08.0244.185.2838 - PSEAC - ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL ADULTO -

FMAS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 151.929,08

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 127.500,80

Crédito:  6004-08.0244.185.2840-PSEMC - SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA PESSOAS

EM SITUAÇÃO DE RUA - CENTRO POP - FMAS

  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 172.800,00

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 172.800,00

Crédito:  6004-08.0244.185.2843-PSEMC - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO

ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS - PAEFI - FMAS

  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  4490 - INVESTIMENTOS 78.218,67

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 78.218,67

Crédito:  6004-08.0244.185.4139-PSB - APOIO E ORIENTAÇÃO ÀS FAMÍLIAS E

INDIVÍDUOS - FMAS

  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.259.636,74

Recurso:  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  6004-08.0241.185.2836 - PSB - CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE

VÍNCULOS FAMILIÁRES E COMUNITÁRIOS - ACIMA DE 60 ANOS - FMAS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 70.000,00

Recurso:  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  6004-08.0244.185.4299 - PSB - CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE

VÍNCULOS FAMILIARES E COMUNITÁRIOS - 06 A 18 ANOS - FMAS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 42.200,00

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 1.147.436,74

Crédito:  6004-08.0244.185.4139-PSB - APOIO E ORIENTAÇÃO ÀS FAMÍLIAS E

INDIVÍDUOS - FMAS

  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  4490 - INVESTIMENTOS 962.220,08

Recurso:  Órgão executor: RCP/RESERVA DE CONTINGÊNCIA

  2200-99.0999.9999.9995 - RESERVA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

  9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 952.000,00

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 10.220,08

Crédito:  6004-08.0242.185.4237-PSEMC - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E IDOSOS - CDI - FMAS

  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 150.000,00

Recurso:  Órgão executor: RCP/RESERVA DE CONTINGÊNCIA

  2200-99.0999.9999.9995 - RESERVA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

  9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 150.000,00

Crédito:  6004-08.0242.185.4237-PSEMC - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E IDOSOS - CDI - FMAS

  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00

Recurso:  Órgão executor: RCP/RESERVA DE CONTINGÊNCIA

  2200-99.0999.9999.9995 - RESERVA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

  9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 15.000,00

Crédito:  6004-08.0242.185.4237-PSEMC - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E IDOSOS - CDI - FMAS

  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  4490 - INVESTIMENTOS 25.000,00

Recurso:  Órgão executor: RCP/RESERVA DE CONTINGÊNCIA

  2200-99.0999.9999.9995 - RESERVA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

  9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 25.000,00

Crédito:  6004-08.0244.185.4299-PSB - CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE

VÍNCULOS FAMILIARES E COMUNITÁRIOS - 06 A 18 ANOS - FMAS

  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 786.000,00

Recurso:  Órgão executor: RCP/RESERVA DE CONTINGÊNCIA

  2200-99.0999.9999.9995 - RESERVA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

  9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 786.000,00

Crédito:  6001-08.0122.186.2608-ADMINISTRAÇÃO GERAL - FASC

  Órgão executor: FASC/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 809.115,95

Recurso:  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  6004-08.0244.185.1789 - BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS - FMAS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 146.153,74

Recurso:  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  6004-08.0241.185.2839 - PSEAC - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO

INSTITUCIONAL PARA IDOSOS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 629.168,65

Recurso:  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  6004-08.0244.185.4235 - PSEMC - SERVIÇO ESPECIALIZADO EM

ABORDAGEM SOCIAL - FMAS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.793,56

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 23 de maio de 2023.

Hamilton Sossmeier,

Prefeito, em exercício.

Registre-se e publique-se.

Roberto Silva da Rocha,

Procurador-Geral do Município.